



ZUBERSKÉ NOVINY

PODROHÁČSKY OBČASNÍK

Ročník XVI.

Číslo 3

1. 8. 2012

*Pozývame všetkých Zuberčanov a hosti
na XXXVII. Podroháčske folklórne slávnosti
3. – 5. augusta 2012 Zuberec – Brestová*



Foto: Vlado Žuľa

Podroháčske folklórne slávnosti, festival s medzinárodnou účasťou má pred sebou XXXVII. ročník. Prvý celý augustový víkend, 3. až 5. augusta 2012, Zuberec opäť ožije množstvom návštevníkov, milovníkov tradičného ľudového umenia, piesne tancu i remesiel.

Usporiadatelia – Obec Zuberec, Žilinský samosprávny kraj, Oravské kultúrne stredisko, Oravské múzeum

P. O. Hviezdoslava a obecné úrady Oravský Biely Potok a Habovka vás na podroháčsky festival ľudových piesní a tancov srdečne pozývajú. Podujatie je realizované aj s finančnou podporou Ministerstva kultúry Slovenskej republiky.

Na tohtoročných slávnostiach sa v pripravenom bohatom programe predstaví viac ako 1000 účinkujúcich nielen z Oravy a Slovenska, ale

i z Poľska, Rakúska, Ruska a Turecka. Diváci sa môžu tešiť na detskú ľudovú hudbu a spevákov z oravských základných umeleckých škôl, folklórne skupiny z Oravy, folklórne súbory ORGONINA z Vranova nad Topľou, LUSK z Krakovian, SKORUŠINA z Liesku, DIMITROVEC z Bratislavy, STAVBÁR a ROZSUTEC zo Žiliny, JEDLOVINU z Kysuckého Nového Mesta, LYSEC z Belej – Dulíc či VA-

ŽEC z Važca. Všetkých určite svojim programom poteší aj jubilujúci folklórny súbor ORAVAN z Nižnej, ktorému bude patriť záver sobotného večera. Ďalšie jubilujúce detské folklórne súbory ROHÁČIK, PILSKO, KAŠUNKA a ich hostia sa predstavia v nedeľnom dopoludňajšom programe. Ako každý rok aj tento privítame medzi sebou súbory zo zahraničia. Divákovi sa predstavia súbory HITIT UNIVERSITY z Turecka, KOLECZKOWIANIE z Poľska, Volkstanzgruppe St. Peter am Wimberg a Schuhplattlergruppe „Die jungen Wimberger“ z Rakúska a ZADUMKA z Ruska. Okrem týchto súborov sa diváci môžu tešiť aj na európsky unikát, umelecký orchester ZLATÉ HUSLE, ktorý pôsobí ako kmeňová kapela umeleckého súboru Lúčnica. Podrobný program slávností je priložený v zuberských novinách.

Atrakciou festivalu bude **XXI. Oravský tradičný jarmok oživených remesiel** v priestoroch Múzea oravskej dediny, na ktorom svoje zručnosti predstavia mnohí remeselníci. V množstve stánkov nájdú účastníci slávností dobré občerstvenie a deti znova atrakcie pre ich pobavenie.

Zo Zuberca do areálu slávností v Brestovej premáva **bezplatná kyvadlová autobusová doprava**. V sobotu 4. augusta je povolený aj výjazd osobných áut. **V nedeľu 5. augusta bude na ceste Zuberec – Zverovka platiť úplná uzávera štátnej cesty.**

Vážení občania a návštevníci, usporiadatelia a účinkujúci 37. Podroháčskych folklórnych slávností sa tešia na všetkých priaznivcov folklóru.
Pavol Šroba

Stali sme sa divadlom pre svet

Zakiaľ spadne opona nášho životného predstavenia sme povolaní pripraviť si a odohrať rolu života statočného človeka. Za veľkej podpory blízkych, rodičov i nemalých obiet sa školou pripravujeme, možno aj dve desaťročia, na svoje povolanie. Často sa však stáva, že nerobíme to čo sme vyštudovali. Možno sme sa pri výbere povolania pomýlili, možno nám chýba odvaha, možno nás nemá kto povzbudiť.

Budeme prežívať 37. ročník Podroháčskych folklórnych slávností, na ktorých očakávame množstvo vystúpení. Deti, mládež i dospelí sa niekoľko mesiacov s obetami, vari aj s vypätím všetkých síl, pripravovali na tieto vystúpenia. Ak by sa niekomu nechcelo, chýbala by mu odvaha a nemal by ho kto povzbudiť, aby svoje vystúpenie odohral, v predstavení bude chýbať. Možno ho zastúpi niekto iný a on neprežije radosť z toho, že bol užitočný – radosť z potlesku. Smutno je takému človeku, ktorý sklamal seba i druhých. Ako ťažko sa obnovuje stratená dôvera.

Naša mládež sa celý školský rok chystala na birmovku a deti na prvé sväté prijímanie. Sviatosti kresťanského života. Deti a mládež, tešíme sa na vaše vystúpenie v živote ako svedkov Kristovho evanjelia. Určite ste sa nepomýlili, keď ste zvládli túto prípravu a prijali sviatosti. Nech vám nikdy nechýba odvaha a povzbudenie ľudí i anjelov, aby ste predviedli veľkolepé predstavenie statočného života, za ktoré vám zatlieska sám Boh.

Marián Dopater, váš duchovný otec



Spoločná modlitba po skončení birmovky

Foto: Ján Mikulovský

Uznesenie č. 02/2012 zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 13. 04. 2012

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

A. Berie na vedomie

1. Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce
3. Správu o hospodárení Základnej školy s Materskou školou v Zuberi za rok 2011
4. Informáciu o príprave Všeobecne záväzného nariadenia obce Zuberec o chove a držaní psov na území obce Zuberec
5. Správu o činnosti Turistickej informačnej kancelárie v Zuberi za rok 2011
6. Vyhodnotenie Majstrovstiev sveta pretekov psích záprahov v Zuberi
7. Správu hlavného kontrolóra obce Zuberec za rok 2011

B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Daniela Žuffová, Rudolf Žuffa
3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zuberec č. 01/2012 o výške dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na území obce Zuberec
4. a) Prijatie prekleňovacieho úveru o výške 55000,- € na dofinancovanie projektu Úprava centrálnej zóny Zuberec

- b) Prijatie investičného úveru vo výške 35000,- € na prefinancovanie neoprávnených nákladov a vlastných zdrojov
- c) Schvaľuje ručenie úveru blankozmenkou
5. Odpredaj pozemkov vo vlastníctve obce pre Jozefa Bistara, bytom Nanterká 14/9, 010 08 Žilina, a to parciel C-KN č. 1161/1 zastavené plochy a nádvoria o výmere 64 m² a C-KN č. 1161/3 zastavené plochy a nádvoria o výmere 102 m². Kúpna cena 10 € / m².

C. Neschvaľuje

1. Odpredaj časti obecného pozemku CKN č. 1060/1 pre Ing. Vladimíra Kováľa, bytom Radová 337, Zuberec

D. Ukladá

1. Stavebnej komisii posúdiť rozsah stavebných úprav a finančných nárokov na opravu priestorov školskej jedálne – jej skladovacích miestností a šatní

E. Odporúča

1. Starostovi obce zvolať verejný hovor v mesiaci máj.

Uznesenie č. 04/2012 zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 20. 07. 2012

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

A. Berie na vedomie

1. Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce
3. Informácie o technicko-organizačnom zabezpečení Podroháčskych folklórnych slávností 2012

B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Jarolím Matys, Lubomír Kovář

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce Zuberec

Urbár

V posledných rokoch sú lesy viac ako inokedy napádané podkôrným hmyzom, ktorý tak ničí najmä smrekové porasty na veľkých plochách. V našom Pozemkovom spoločenstve sa nám doteraz darilo predchádzať veľkým kalamitám spôsobených podkôrným hmyzom. Práve pred deviatimi rokmi sme museli vyrúbať v Prievese vyše pästo kubíkov lesa, aby sme predišli ďalšiemu rozšíreniu chrobáka. Takáto ťažba býva teraz, len v menšom rozsahu z roka na rok. Aj tento rok sme už vyrúbali v Prievese okolo sto kubíkov napadnutých stromov. A čaká nás to urýchlene v Kamennom mlieku a čo je ešte horšie aj v Mníchu, kde je porast vekovo mladší ako posledne menované. Ťažba napadnutých stromov spôsobuje aj to, že nemôžeme robiť toľko obnovnej ťažby, ako nám určuje plán, čo narušuje celkové hospodárenie v lesoch. Tiež drevná hmota z podkôrníkovej kalamity je menej hodnotná a samozrejme na trhu z drevom omnoho lacnejšia. Pri predchádzaní podkôrníkovej kalamity robíme všetko preto, aby sme včas vyťažili napadnuté stromy, aby sme spaľovali zvyšky po ťažbe, zakladáme lapače a lapáky, ktoré sú pravidelne kontrolované. Iba rýchlosť a dôslednou ochranou proti rozšíreniu podkôrneho hmyzu dosiahneme, že lesy, ktoré obhospodaruje Urbár budú zdravé k úžitku všetkých nás. Ján Bistar

Uznesenie č. 03/2012 zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 08. 06. 2012

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

A. Berie na vedomie

1. Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce
3. Správu o činnosti Múzea oravskej dediny v Zuberi na Brestovej za rok 2011
4. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu záverečného účtu obce Zuberec za rok 2011
5. Vyhodnotenie inventarizácie majetku obce za rok 2011
6. Informácie o technicko-organizačnom zabezpečení Podroháčskych folklórnych slávností 2012.

B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Eduard Borsík, Rudolf Žuffa
3. Územný plán obce Zuberec (autor AAA-Kropitz, Žilina)
4. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zuberec č. 02/2012 o záväzných častiach územného plánu obce Zuberec
5. Záverečný účet obce Zuberec za rok 2011 – celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad
6. Použití kladný výsledok hospodárenia za rok 2011 na financovanie kapitálových výdavkov obce v roku 2012
7. Použití kladný výsledok hospodárenia za rok 2011 z podnikateľskej činnosti MOD a TIK na krytie výdavkov v podnikateľskej činnosti v roku 2012
8. Vyradenie majetku obce z používania na základe rozhodnutia vyraďovacej komisie zo dňa 15.4.2012 v celkovej hodnote 9 277,71 €
9. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zuberec č. 03/2012 o podmienkach držania a chovu psov na území obce Zuberec
10. Úpravu rozpočtu obce na rok

- 2012, rozpočtové opatrenie č. 1, príjmy – 1 503 336 €, výdavky – 1 503 336 €
11. Rozpustenie a použitie rezervného fondu vo výške 10 000 € na krytie kapitálových výdavkov
12. Pôžičku 10 000 € pre spoločnosť Primula, s.r.o.
13. Za členov rady školy ZŠ s MŠ Zuberec – Rudolfa Žuffu, Lubomíra Škerdovú, Ing. Marcela Pardeka a Ing. Jozefa Valeka
14. Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na II. polrok 2012
15. Mesačný plat starostu obce podľa §4 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov vo výške 1,98 násobku priemernej mzdy za mestnancu v národnom hospodárstve vyčíslennej na základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok zvýšeného v zmysle §4 ods. 2 o 50% s účinnosťou od 01.06.2012.

C. Súhlasí

1. S použitím zisku z podnikateľskej činnosti Základnej školy s materskou školou v Zuberi vo výške 2000 € na úpravu o opravu skladovacích priestorov školskej jedálne
2. S predĺžením nájomných zmlúv v budove prístavby materskej školy v Zuberi na obdobie 3 rokov podľa doterajších podmienok zmlúv pre Branislava Habu, Hlavná 371, Zuberec a pre Pavla Šrobu – UNIENERGY, Roháčska 154, Zuberec
3. S prenájmom priestorov na podnikateľské účely od 1.9.2012 v suteréne Domu služieb v Zuberi pre PaedDr. Miroslava Mydliarovú, Nižné Brehy 520, Zuberec.

Bocian biely

V našej obci je bocian biely poslom jari. Zo zimoviska sa k nám bocian pár vrátil 16. apríla na komín kotolne kultúrneho domu. Po minulé roky z hniezda vyletelo po jednom mláďati. Tohto roku z hniezda nazerajú dva mladé bociany. Naš jediný vták, ktorý sa hlasom neprejavuje na naše pomery patrí k pomerne veľkému druhu. Buduje si jedno z najväčších hniezd spomedzi vtákov. Bociany sú spolu celý život a každoročne sa snažia vrátiť do toho istého hniezda, pričom do hniezda pridávajú novú vrstvu konárikov a zeminy. Tam, kde hniezdia na komínoch či strechách, ich ľudia považujú za symbol šťastia. Žijú sa žabami, rybami, hadmi, hmyzom a malými cicavcami. Má rád zamokrené, podmačkané a čerstvo pokosené lúky. Po zemi sa pohybuje pomalou, akoby rozvážnou chôdzou, ktorá pôsobí dôstojne. Pri prenasledovaní koristi vie bocian aj utekať. Počas odpočinku za poludňajších horúčav či v noci bociany stoja na jednej nohe, hlavu si stiahnu medzi lopatky a zobák ukrývajú do peria na hrudi. Pred štartom na roviny urobí

bocian vždy niekoľko rozbehových krokov. Štartuje proti vetru. Často plachtia a vedľa prítom majstrovsky využívať vzdušné prúdy. Na konci leta odlietajú na zimoviská v strednej a južnej Afrike. Dospelé vtáky spolu s mláďatami preletia na konečné

miesto prezimovania až 10-tisíc kilometrov. Pri migrácii využívajú stúpajúce vzdušné prúdy, ktoré im uľahčujú vďaka plachteniu prekonávanie veľkých vzdialeností. Prelet na zimoviská bocianom trvá dva až tri mesiace, pričom prelety strieda odpočinok a vyhľadávanie potravy. Naším bocianom želáme aby sa k nám vrátili na jar opäť.

Text a foto: Jozef Valek



Mláďatá aj keď ešte nelietajú rozprestierajú krídla v hniezde

Územný plán obce

Viacročná práca na tvorbe nového územného plánu obce Zuberec bola zavŕšená na júnovom rokovaní jeho schválením obecným zastupiteľstvom a tiež schválením VZN o jeho záväzných častiach a verejnoprospešných stavbách.

Pred schválením územného plánu v obecnom zastupiteľstve preskúmal jeho súlad s územným plánom vyššieho stupňa, vyhodnotením pripomienkového konania Krajský stavebný úrad v Žiline. Po jeho posúdení Krajský stavebný úrad súhlasil s návrhom územného plánu obce a odporučil Obecnému zastupiteľstvu jeho schválenie.

Dôvodom pre obstaranie nového územného plánu obce bola potreba získania aktuálneho základného nástroja územného rozvoja a starostlivosti o životné prostredie obce, zosúladiť záujmy a činnosti ovplyvňujúce územný rozvoj, životné prostredie a ustanoviť záväznú regulatívu priestorového a funkčného usporiadania obce.

Nový územný plán nahrádza územno-plánovaciu dokumentáciu z roku 1987 a Územný plán zóny Brestová – Prieves z roku 2000. Všetci stavebníci už musia predkladať stavebné projekty pre rodinné domy, rekreačné stavby, podnikateľské objekty a iné stavby v súlade so záväznou časťou nového územného plánu obce. Preto odporúčame, aby sa projektanti a stavebníci oboznámili s územným plánom skôr ako predložia stavebný projekt stavebnému úradu, aby ho zbytočne neprerábali. Oboznámiať sa s územným plánom môžu na Obecnom úrade v Zuberci, Spoločnom stavebnom úrade v Žiline i na internetovej stránke obce Zuberec.

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Projekt Jednoduchých pozemkových úprav schválený

Právoplatnosťou rozhodnutia o schválení Projektu JPÚ v Zuberci sa pristúpilo k nariadeniu vykonania tohto projektu Obvodným pozemkovým úradom v Námestove. Projekt JPÚ sa rieši na výmere 61,7 ha, bolo vytvorených 670 nových parciel pre 683 vlastníkov. Priemerná výmera novej parcely je 921 m².

V máji na zasadnutí predstavenstva združenia JPÚ bol prerokovaný a dohodnutý Plán prechodu na hospodárenie v novom usporiadaní v obvode JPÚ Zuberec. Od 4. júla 2012 sú na 90 dní zastavené zápisy do katastra nehnuteľností. V tejto dobe zhotoviteľ aktualizuje Register pôvodného stavu a rozdeľovací plán, ktorý predloží na zápis Správe katastra Tvrdosín. OPÚ Námestovo schváli vykonanie projektu a jeho právoplatnosťou sa nadobudne vlastníctvo k novým pozemkom. Správa katastra po zápise projektu JPÚ do katastra, rozpošle nové listy vlastníctva všetkým známym vlastníkom. Nájomné vzťahy k pôvodným pozemkom v obvode JPÚ zaniknú. Deň 1.10.2012 bol stanovený ako termín prechodu na nové hospodárenie. Nové pozemky budú odovzdávané vlastníkom

v primeranom stave, po zbere úrody a pozberovej úprave pôdy. Vytyčenie nových pozemkov bude zhotoviteľom vykonávané za úplatu na základe požiadavky nového vlastníka.

Požiadavky na vytyčenie pozemkov treba nahlásiť na obecný úrad do 31.8.2012 s tým, že vytyčenie sa bude realizovať až po 1.10.2012 najskôr v blokoch 1, 2, 3. Pred tým by sa vytyčili cesty a plochy pod spoločnými zariadeniami. Týmto sa zavŕši veľké dielo, ktoré bude slúžiť viacerým generáciám. Ale týmto to nekončí, následne sa začne etapovite spracovávať projektová dokumentácia pre výstavbu inžinierskych sietí a miestnych komunikácií s chodníkmi pre individuálnu bytovú výstavbu podľa schváleného územného plánu obce.

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Úprava centrálnej zóny v obci Zuberec

Slávnostným otvorením centrálnej zóny sa ukončil projekt Úprava centrálnej zóny obce Zuberec a revitalizované priestory sa odovzdali do užívania. Cieľom projektu bolo vytvorenie kultúro-oddychovej zóny v centre obce, ktorá bude slúžiť širokej verejnosti, návštevníkom obce, zvýši estetickú úroveň, kvalitu a bezpečnosť verejných priestranstiev s dôrazom na bezbariérový prístup. Obec sužovala problém nedostatočných parkovacích miest pri nákupnom stredisku COOP Jednota a pri obecnom úrade, chodníky a spevnené plochy pri verejných budovách v centre obce boli v zlom technickom stave. Prvky drobnej architektúry nevyhovovali súčasným požiadavkám, chýbali tiež verejné hygienické zariadenia.

Za to, že dielo vyzerá tak dobre, treba poďakovať projektantovi Ing. Arch. Silvestrovi Černíkovi s kolektívom z Bratislavy, dodávateľovi stavby spoločnosti Strabag s.r.o., Žilina pod vedením riaditeľa oblasti Ing. Branislava Lukáča, vedúcemu prevádzkovej jednotky Ing. Lubošovi Kubíkovi a stavbyvedúcemu Dušanovi Pukovi. Poďakovanie patrí aj hlavnému subdodávateľovi spoločnosti Cestné stavby Liptovský Mikuláš, ktorá tu vykonala najväčšiu kus práce a jej vedeniu Ing. Pavlovi Beťkovi, Františkovi Polakievčovi a Jozefovi Tmákov. Tiež subdodávateľom spoločnosti Roháče spol. s r.o. a Lightech Bratislava. Vďaka im patrí za zodpovedne prevedené práce, za dodržanie harmonogramu prác a ukončenie stavby v termíne. Výkon sta-

Kamerový monitorovací systém obce

Rada vlády Slovenskej republiky v spolupráci s Obvodným úradom Žilina nám zo štátneho rozpočtu poskytla v tomto roku dotáciu na projekt Prevencia kriminality v obci Zuberec kamerovým monitorovacím systémom verejných plôch a ulíc. S našou spoluprácou sa na projekte preinvestovalo 8750 €. Cieľom projektu je nepretržite monitorovať všetky možné vstupy a príjazdy do obce, vrátane verejných priestranstiev. Kamerový systém je nainštalovaný na štyroch pozíciách. Vstup do obce na štátnej ceste II/584 A zo smeru Liptovský Mikuláš, križovatka zo štátnou cestou III/059 28 Zuberec – Roháče, Zverovka, monitorovanie vstupu do obce na štátnej ceste

II/584 A zo smeru Habovka, križovatka zo štátnou cestou III/520 19 Zuberec – Oravice, monitorovanie verejného priestranstva v centre obce a križovatky ulíc Záhradná, Hrady a Hlavná a vstup do obce na štátnej ceste III/059 28 Zuberec – Roháče, Zverovka zo smeru Zverovka a križovatka ulíc Prte, Pribiské. Nainštalovanie kvalitného kamerového systému na vybraných frekventovaných miestach obce v konečnom dôsledku prinesie efektívnejší spôsob ochrany majetku obce a obyvateľov, napomôže odhaleniu prípadných páchatelov protiprávneho konania a v neposlednom rade prispieje k prevencii v oblasti kriminality.

Jozef Valek



Otvorenie centrálnej zóny

Foto: Pavol Šroba

Projekt bol financovaný z prostriedkov Európskej únie – z Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Regionálneho programu a opatrenia Regenerácia sídiel. Celkové investície na projekt Úprava centrálnej zóny v obci Zuberec sú 662 963 €, z toho sú oprávnené náklady vo výške 657 119 €. Z tejto čiastky nám Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka poskytne 624 236 €, čo predstavuje 95 % z celkových oprávnených nákladov na realizáciu projektu. Stavebné práce predstavujú výšku 626 075 €. Tento projekt si však vyžadoval realizovať ďalšie stavebné práce na iných objektoch, ktoré neboli súčasťou tohto projektu, a to odkanalizovanie obecného úradu a kultúrneho domu, Domu služieb, vybudovanie dažďovej kanalizácie, úprava vodovodných šácht, vybudovanie chodníkov k hasičskej zbrojnici a cez plochu pri reštaurácii Horec. Realizácia týchto prác stála 35 000,- €.

vebného dozoru nad dielom prevádzal Ing. Štefan Pintek. Stavenisko sme odovzdávali 07. 06. 2011 a práce boli ukončené v apríli 2012.

Doba výstavby tak trvala 11 mesiacov, omnoho kratšie ako samotná príprava na výstavbu. Vďaka patrí aj externému manažérovi spoločnosti Sensim Žilina, ktorá vypracovala úspešnú žiadosť o nenávratný finančný príspevok a počas celej realizácie aktivít projektu spracováva pre nás monitorovacie správy. Tiež treba poďakovať spoločnosti DJ stav, ktorá zabezpečovala verejné obstarávanie a odboru SO/RO Žilinského samosprávneho kraja, cez ktorý bol projekt implementovaný.

Prajeme všetkým občanom i návštevníkom Zuberca, aby im centrum obce slúžilo a stalo sa im miestom častého stretávania a oddychu.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

Sviatok hôr 2012

Roháče

A zase som tu. Po rokoch
prišiel som potúžiť sa vami.
Stojte, obri, v oblakoch
a v slnca žiare, pod snehami.
Okolo vás sa život valí...
Stojte, hrdí, neskonali.
Hô, tvrdé steny ruší mok
rosy a vetrik ťižko dví
vás na výhľad nepodaj bok...

Úryvkom pre nás dosiaľ neznámej básne Jána Poničana sa začalo stretnutie pamätníkov, obdivovateľov a milovníkov prírody z príležitosti Sviatku hôr,

ktorý sa tradične koná na poľane Zverovka. Tento rok bol o to zvláštny, že sv. omša bola priamo prenášaná pre poslucháčov rádia Lumen. Svätú omšu celebraval za účasti 4 kňazov, riaditeľ rádia Lumen Doc. ThDr. Juraj Spuchľák, PhD., ktorý vo svojej homílii zdôraznil potrebu priateľstva či už v horách ale hlavne priateľstva s Kristom. Výnimočnú atmosféru sviatku dotváralo aj slnečné počasie a pekné spevy počas liturgie. Patrí sa poďakovať všetkým, ktorí prispeli k dôstojnej oslave Boha v lone roháčskej prírody.

Ján Bistar



Sviatok hôr 2012. Slávenie sv. omše, ktorú celebraval Juraj Spuchľák, riaditeľ Rádia Lumen. Koncelebrovali kňazi Ludwig Stegl, Ondrej Lajčin, Viliam Kurilla a Marián Dopater.

Foto: Pavol Šroba

Zuberčan Dr. Milan Mikláš vydal ďalšiu publikáciu

Po vydaní publikácií *Premeny Oravy*, *Zrodenie nového chleba*, *Roháče* ako ich nepoznáme a pod jeho autorským vedením aj v minulom roku vydanú publikáciu *Stretnúť človeka na horách*, uzrela svetlo sveta v minulých dňoch aj publikácia pod názvom *100 rokov v horách*.



Slávnostný krst jeho novej publikácie sa uskutočnil vo sviatok Sv. Cyrila a Metoda v kultúrnom dome, klube dôchodcov v Zuberi za účasti lesníkov a predstaviteľov významných lesníckych rodov z Vysokých, Západných a Nízkych Tatier.

Tu v tomto prostredí sa odohráva aj celý dej a dráma horárskeho rodu v XX. storočí.

Publikácia je aj bohatou ilustrovaná. Dobové fotografie, perokresby s lesníckymi a poľovníckymi motívmi vkusne dopĺňajú text.

V sobotu 14. júla bola kniha slávnostne prezentovaná aj na XI. DNI STROMU v lesníckom skanzene v Čiernom Balogu.

Ignác Kuchtiak



Slávnostný krst knihy *100 rokov v horách*. Krstní otcovia: Ing. Ladislav Harvan, CSc., lesník z Vysokých Tatier. Ján Halahija, lesník z Čierneho Váhu. Ing. Juraj Majerčák, lesník zo Západných Tatier – Roháčov. V budúcom čísle našich novín napíšeme viac k obsahu Milanovej knihy. Gratulujeme.

Klub dôchodcov informuje

Členovia klubu dôchodcov pri OU v Zuberi 23. mája navštívili Wieličku. Je to jedna z najstarších solných baní na svete. Sol sa tu ťažila nepretržite od 13. storočia. Turistická trasa, ktorou sme prešli má 800 schodov a je len 3% z celkovej dĺžky chodieb. Baňa je typická svojou výzdobou, ktorá je vytvorená výhradne zo soli. Celkom sa zúčastnilo 43 dôchodcov a myslím si, že všetci boli spokojní.



Po prehliadke Wieličky sme navštívili rodný dom pápeža Jána Pavla II. vo Wadoviciach. Blízko Wadovic v Inwalde sa nachádza park miniatúr svetovej architektúry. Tento ukážkový park by sme odporučili aj deťom a mládeži. Sú to pamiatky, ktoré by sme mali poznať (napr.: Chrám sv. Petra, Eifelovka, Tádž-Mahál, Chrám sv. Marka, Socha Slobody a ďalších 50 objektov).

Na spiatocnej ceste sme sa zastavili v Zebřidzovskej kalvárii, kde sme boli len v kláštore a chráme. Toto významné pútnické miesto sa nedá prejsť ani za jeden deň, nakoľko má až 60 zastavení.

Ďalšia akcia sa pravidelne organizuje na Petra a Pavla. Dôchodcov sme vyviezli sedačkovou lanovkou do Spálenej. Tam sme sa pohostili slatinou a zaspievali zuberské a sloven-

ské piesne. Počasie nám doprialo krásne výhľady na Roháče. Tejto akcie sa zúčastnili aj dôchodcovia, ktorí majú viac ako 80 rokov. Podakovanie patrí vedeniu Tatrwestu, ktorý nám umožnil tento výlet. Na spiatocnej ceste sme sa všetci stretli pri guláši v amfiteátri v Brestovej. Podakovanie patrí aj RPD v Zuberi za príspevok na túto akciu.

V septembri pripravujeme výlet do Banskej Štiavnice a do Svätého Antona. Banská Štiavnica je jedným z najkrajších a historicky najzaujímavejších miest Slovenska. V historickom jadre je 360 objektov historicko-umeleckých pamiatok. Ťažilo sa tam zlato a striebro. Svätý Anton má veľké zbierky poľovníckych trofejí.

Verím, že o túto novú akciu bude veľký záujem dôchodcov.

Text a foto: Mgr. Ján Matus

Kosenie

Kde dnes zaradiť tému s uvedeným nadpisom? Na športovú stranu, či do kultúrneho okienka alebo do kolónky poriadok okolo domu, alebo hádam len nie ekonomika. Pre väčšinu by to bola azda história. Kde ho zaradiť ja, čitateľ obecných novín? Keď som bol oslovený k napísaniu článku do obecných novín, moja prvá odpoveď bola nie. Vždy mám ako poľnohospodár problém s písaním článku do obecných novín. Veď koho už dnes poľnohospodárstvo zaujíma. Pre mnohých minulosť, priestor pre menej schopných, bezvýznamný sektor s podielom 4,5% (mimo chodcom turizmu 2,5%) na HDP. Po dvoch dňoch som predsa len prislúbil, že článok napíšem. To už som mal tému v hlave. Kosenie je ľudská činnosť, na ktorú sa je možné pozrieť z viacerých aspektov a na pozadí tejto činnosti môžeme rozpoznať históriu, kultúru, priam filozofiu ľudského života i hodnotovú orientáciu človeka. Nechcem ja popisovať históriu. O tej si prečítate v kronikách a iných materiáloch popisujúcich život našich predkov. Podobne by to bolo aj s kultúrou obliekania, varenia, remesiel a spevov pri tejto ľudskej činnosti. Chcem sa skôr zamyslieť nad dopadmi tejto činnosti na nás dnešných ľudí žijúcich v tejto doline. Patríť už k tej staršej zhruba 1/3 obyvateľstva v našej doline, čo si pamätáme obdobie súkromného hospodárenia na pôde, rozdrobené drobné poľníka, všetko sa robilo ručne za pomoci ťažných zvierat. Tesne pred založením družstva sa začali objavovať prvé stroje veľké kosačky, najmä u rodín kde niekto z predkov bol v Amerike. Tá ručná robota mala jednu pozitívnu stránku. Pole naozaj vykosené, udržiavané. Každá medzička i okolo potôčka, chodníka. Po založení družstva prichádza na pomoc

technika, ktorá prácu uľahčuje, zrýchľuje. Zároveň však technika prináša so sebou pokušenie odhodiť ručné kosačky. Kto by to robil v dnešných časoch. Len hlupák. Takto sme vychovali jednu generáciu, pre ktorú už táto práca by bola ponížením. Technika, ktorá bola k dispozícii, žiaľ všade nedosiahla. Začínali byť určité plochy neobrobebné. Postupne zisťujeme, že ani dobytka nevyžerie všetko, lebo si vyberá, jeho stavy klesajú a tak nám postupne začínajú zarastať mnohé plochy, kde sme predtým zašli na prechádzku, na huby, na hafiň. Dôsledky nášho nekosenia nám začínajú byť nepríjemné. Nepríjemné z hľadiska nášho životného prostredia, našich ekonomických záujmov aj z hľadiska našich životných potrieb. A to všetko preto, lebo tí družstevníci riadne neobrobili. Veru tak. Naši ľudia robia, čo môžu, naše stroje idú do lokality, kde sa nikdy v minulosti nekosilo až po kraj vlastnej bezpečnosti. Robíme až po kraj vlastnej ekonomickej únosnosti. Nestačíme. Náleť drevín je v tomto smere rýchlejší. Bude mať svoje pokračovanie. Jedine ako tomu zabrániť je kosa. Boli obdobia v našej novodobej histórii, keď sme chceli ešte viac zalesňovať. Možno ešte aj dnes sú niektorí. Nezdíelam ich názor. Pamätám si nebohého pána Cucora, lesníka na Zverovke, keď raz na túto tému povedal: „Vy chcete zalesňovať? Veď Vám budú za chvíľu rásť smreký na stredoch“. A tak sa nám treba zase vrátiť ku kosám. Už sme sa k nim vrátili vo dvoroch, záhradkách na ihriskách. Aj keď k motorovým. Sem tam sa vraciame ku kosám ako ku športovej, či spoločensko-kultúrnej udalosti. Organizujeme majstrovstvá v ručnom kosení ako spomienku

(Pokračovanie na 5. strane)

KOSENIE

(pokračovanie zo 4. strany)
a atraktivitu, ktorá má prilákať návštevníkov do regiónu. Hoci i súťaž v kosení majú svoju históriu. Prvá súťaž sa údajne konala v roku 1830 v Pohorelej. Súťažili dve partie chlapov. Jedna mala krátke štajerské kosy a druhá kosila s dlhšími tiež vyrobenými v Štajerských hámroch. Zúčastnila sa na tom široká divácka kulisa na čele s grófom Kohárym z Viedne. Novodobé záznamy hovoria o prvých pretekoch v roku 1977, ktorú vtedy zorganizovala skupina breznianskych intelektuálov. Nakoľko ale na televíznej snímke bolo vidieť kúsok breznianskych kasární vtedajší mocipáni to zakázali s odôvodnením, že sa prezradilo vojenské tajomstvo a oslabila sa obranyschopnosť ČSSR. So záujmom som si prečítal ponuku: „Základný kurz ručného kosenia“ organizovaného Žijícím skanzenom v Jindřichoviciach. Cena kurzu 500 Kč, jedlo 50, ubytovanie 100 Kč. Ďalšia ponuka: „Príďte na Vysočinu do prírodného parku Čefím a naučte sa s nami všetko, čo potrebujete o kosách a ručnom kosení. Spanie v stanoch a spacákoch. Občerstvenie zaistené. Vega i ne-vega guláš, pečivo, pomazánky bylinná a čistá voda, čaj z miestnych bylín. Poplatok za stravu 100 Kč.“ Čo vedie týchto ľudí do minulosti? Myslite, že je to len podnikanie? S veľkým prekvapením som si prednedávnom pozrel v spravodajstve jednej televízie ako pracovníci TANAPu kosili horské lúky, lebo vraj sa im všade tlačí les a len kosením sa dá tomu zabrániť. Zrazu sme pri-

šli na to, koľko krásy a úžitku je v horskej lúke, ktorú sme donedávna zalesňovali kosodrevinou. Keď v jarnom čísle obecných novín autor článku o rozvoji cestovného ruchu vyslovuje názor ako najkrajšia dolina bola znehodnotená výstavbou družstva kvôli 400 kravám (družstvo nestavali kvôli kravám ale kvôli sebe vo viere, že tak ich život bude azda lepší tak ako dnes stavajú penzióny), musím povedať, že ja takmer dennodenne prítomný v tej doline a hľadiac na Sívý vrch a jeho prilahlé kopce, s ďaleko väčším záujmom a rozhorčením pozerám ako sa skaly Sivého strácajú v kosodrevine, bývalé pastviny sa strácajú v kosodrevine. A tak polemizujem s autorom tohto článku. Bodaj by tých kráv bolo viac a tá dolina by bola ešte krajšia. Nie tí sa pomylili čo tie kravy tam dali, ale tí čo ich odtiaľ vyhnali. A nakoniec nejde o kravy, ale o ľudí. Je to pre ľudí. Aj krása aj ekonomický úžitok. Ekonomický úžitok nie je len návštevník ale aj krava. A dá sa to spojiť. Aj krása nemusí byť sterilná. My sme v posledných dvadsiatich - tridsiatich rokoch dospeli vo viere, že najkrajší svet je svet sterility sveta s presvedčením, že okrem kvetnáčov už nepotrebujeme žiadne rastliny a okrem psov a mačiek žiadne zvieratá. Lebo tie prinášajú len negatíva. Dokonca aj mlieko sme zaradili medzi škodlivú potravinu, či zemiaky. Podobne je to aj s inými lokalitami v Zuberi. Spomeniem aspoň Mních. Ak tam nebude krava, kosa, bude les. Nebude čučoriedok. Aj vleký necháme zarásť? Dosť často počúvame najmä pri

zdôrazňovaní významu národa alebo viery „Dedičstvo otcov zachovaj nám Pane“. Priznám sa, mám s touto formuláciou občas problém. Čo je to dedičstvo otcov? Veď tí naši predkovia boli ľudia so svojimi chybami, hriechmi, nedostatkami, zlými rozhodnutiami. Ľudia, ktorí sa vadili pre majetky, zabíjali a zrádzali, udávali. Chvalabohu boli ale aj takí, čo tvrdo hrdlačili, milovali svoje rodiny, verili v Boha a lepší svet pre svoje deti. Hoci nemali také vzdelanie a informácie ako hociktorí súčasní, posúvali svet k lepšiemu. Možno to vyznie smiešne, keď poviem, že aj kosením. Teraz by som rád povedal: „Dedičstvo otcov zachovaj nám Pane“. Tú obrozenú krajinu zaplnenú aj dobytkom, lebo aj dobytok je súčasť kosenia. Ľudia si chvalabohu kupujú do záhrad aj kosačky vo forme zvierat, najmä ovce. Aj to patrí k tej krásnej doline. V jednom článku v súvislosti s kosením som si prečítal: „Treba dúfať, že nastúpený trend sa udrží a krásne Slovensko sa začne vynárať z chrástka dlhodobo nekosených strání“. Nekosenie devastuje krajinu aj človeka. Musím priznať, že činnosť kosenia zbierania hmoty z lúk a pasienkov, pasenie občas spôsobuje ľuďom aj nejakú tú nepríjemnosť, ale bez toho to nejde. Mrzí ma, keď na základe pripomienok občanov, nás starosta napomína, či si vypočujeme kritiku občanov. Snažíme sa vyhnúť akejkolvek činnosti, ktorá by mohla spoluobčanom sťažovať ich život. Ale raz darmo, lajno nie je palacinka, aj keď by sa tak chcelo tváriť. Výkonný traktor vzbudzuje rešpekt a jeho

prejazd vyvoláva strach najmä v súvislosti s deťmi. Zdá sa mi trochu nespravodlivé, že sme kritickí voči traktor, ktorý ide maximálne 40 km rýchlosťou (technicky viac nie je možné) a drevárske auto pri 50 km, či autobus prevážajúci návštevníkov nám nevadí. Zatiaľ sa nevieme dostať do polí inak ako cez dedinu. Zároveň verím, že naši vodiči, ktorí majú tiež deti, majú dosť zodpovednosti. Verte mi, rovnako s Vami prežívam obavy, aby sa nič nestalo. Ponechajme si aj kosenie, ako súčasť nášho terajšieho života. Nie je to archaizmus, ale súčasť moderného kultúrneho národa nech sa už vykonáva ručnou kosou, zvieratami alebo z použitím modernej techniky. Tak ako si niekedy kosenie vyžadovalo kumšt človeka, jeho čas a energiu, tak si ho vyžaduje aj teraz. Tak ak prinášalo úžitok v minulosti prináša ho aj teraz. Kosenie môže byť dokonca zdrojom hlbokých filozofických úvah, ako to uvádza autor myšlienky, ktorý po celodennom trápení s ručnou kosou a rukami plnými krvavých mozoľov skonštatoval: „Kde končia znalosti, tam začína násilie“. Ono to platí aj pre iné situácie. Ono to platí aj pre rozhodovanie, pre posudzovanie aj pre odsudzovanie. Platí to aj pri tvorbe vízií pri pretváraní spoločnosti. Ak by sme už mali prežívať pocit, že sme múdrejší ako tí naši otcovia mali by sme veci riešiť v ďaleko širšom chápaní problémov prostredia, v ktorom žijeme a akceptovať celé spektrum ľudských aktivít v tomto prostredí, ktoré prinášajú ľuďom spoločný úžitok.

Marian Železník

Zuberskí tesári

Aj keď je tesárske remeslo živé, veľa detailov sa z neho stratilo, zaniklo, pošlo do minulosti.

Tesár je dnes montážnikom pracujúcim s hotovými, strojne opracovanými prvkami. Ručné nástroje, ktoré tesára v minulosti živil (topor, nebožiec, zvláštne sekery), už vôbec nepoužíva. Tesári nosili projekty dreveníc v hlave. Vedeli presne odhadnúť potrebné množstvo dreva, miery nosili v pamäti a vedeli presne zaťať toporom, aj keď sa už

stmievalo. Až do konca druhej svetovej vojny sa všetko drevo na stavbu domu kresalo ručne, aj keď strojom píla bola v každej druhej dedine. Kresanie bolo síce pracnejšie, ale lacnejšie. Ešte aj koncom 60. rokov 20. storočia v murovaných domoch krovky striech zhotovovali tesári z ručne kresaného dreva.

Postupne už opracovanie dreva kresaním vymizlo a ani starých tesárskych majstrov kresat drevo nevidieť. Avšak v tejto modernej dobe



čoraz viac fahá ľudia k tradíciám. Chcú si postaviť drevenicu a bývať v nej.

Z jari pri zuberskej píle pomaly rástla netradičná stavba. Zvuk toporov a sekier vystriedal zvuk motorových píl a uhlovej brúsky. Drevo nie je kresané, ale ho opíli moderná pásová píla stojaca vedľa starého zuberského gátra. Partia chlapov živiaca sa prácou s drevom pomaly dvíha steny dreveného zrubu nahor. Nikdy to nerobili, ale skúsenosti s robotou a drevom im pomáhajú, aj keď by sa im zišli mož-

no rady starých tesárov. Stavajú drevenicu, ktorú si pripravila a potom prevezú na pripravenú platňu, kde ju skompletizujú spolu so strechou. Aj keď sú to vnukovia a pravnukovia starých zuberských tesárov, s ktorými sa nikdy nestretli, no gény sa v nich ozvali a prišli na ten tesársky grif, ktorý vtlačili drevu.

Na fotografiách výstavba drevenej chaty v Oraviciach starými zuberskými tesármi a výstavba novej drevenice pri píle v Zuberi.

Text a foto: Jozef Valek



Foto: archív

Púť k sv. tunike Pána Ježiša v Trevíre 2012

Heilig – Rock – Wallfahrt 2012 Trier

Každý z nás, ktorí sme sa jej zúčastnili sme jej priradili náš vlastný zmysel, tak ako o tom svedčili mnohí pútnici na modlitebných stretnutiach v trevírskom Dóme. Mala však aj spoločné motto, ktoré sa stalo súčasťou našich spoločných modlitieb: „und führe zusammen, was getrennt ist“. Voľný preklad by mohol znieť „a priveď k jednote, čo je rozdelené“.

Otázku na telo všetkým pútnikom položil aj otec arcibiskup z Lichtenštajnska z Vaduz, keď svojho homíliu pre tisíce pútnikov začal otázkou: „Prišli sme sem len ako diváci, ktorí sa s odstupom pozerajú na zaujímavú atrakciu, na to predstavenie, čo sa dej okolo tuniky a pri oltári? Alebo skutočne veríme v prítomnosť nášho Pána Ježiša Krista v jeho nekrvavej obeti a v Eucharistii? Je pre nás „der Heilige Rock“ (Svätá tunika) autentickým spodným odevom P. Ježiša? Nezávisle od mienky vedcov o pravdivosti a pôvodnosti tuniky pozerajme sa na ňu očami viery“. Pokračoval: „Už sv. Eusebius – učiteľ cirkvi charakterizoval tuniku Pána Ježiša ako znak (Sinnbild) nerozdeliteľnosti cirkvi.“ (Sám sa stal obeťou prenasledovania, keď sa v cirkvi začali presadzovať heretické názory vyznávačov Ária, ariánov – moja poznámka). „Nerozdeliteľnosť cirkvi symbolizovaná v jednom kuse tkaným, nezošivaným spodným odevom Pána Ježiša sa stala hlavnou myšlienkou tohoročnej púte k utočniu si tejto sv. tuniky.“ Na záver kázne vyslovil arcibiskup myšlienku: „Seien wir hautnahe Jesus Christus!“ (Budme v tesnej blízkosti Pána Ježiša) v modlitbe, v Eucharistii a v našom každodennom živote tak, ako tunika Pána Ježiša priliehala k jeho koži. My všetci sme tou tunikou, ktorá je v najtesnejšej blízkosti jeho presväteho tela a krvi!“

Zástupy tisícov pútnikov sa v dvoch radoch posúvali ku vchodu do Dómu. Množstvo školákov, ale aj mladých dospelých, rodiny s deťmi, skupiny veriacich z dekanátov trevírskeho biskupstva ale aj z diaľky a cudziny, starší ľudia, skupiny v strednom veku. Mnohí prišli peši alebo na bicykloch. Putovanie je znakom pokánia a obety: má stáročnú tradíciu. V neďalekej uličke, blízko Dómu a za historickým hlavným námestím je miesto, kde sa začínala (a stále môže začať) púť do Santiaga de Compostella k hrobu sv. Jakuba. 1400 km dlhá pútnická trasa označená znakom otvorenej mušle. Naš skvelý sprievodca po Trevíri, farár na dôchodku, bývalý správca farnosti v Sankt Wendeli a starý známy pútnikov zo Zuberca sám vykonal túto púť po častiach. Trvalo mu to jedenásť rokov. Aj k sv. tunike, vystavenej k účte si urobiť pešiu púť so svojimi priateľmi – dva dni po dvadsať kilometrov. Práve v tú istú sobotu, 28. apríla, sa uskutočnila púť vyše

osemsto telesne aj mentálne postihnutých s ich sprievodcami – prišli z rôznych zariadení, ale aj individuálne. Bolo dojemné, ako slabí vidiaci ohmatávali vitrínu a nechali si dopodrobna opísať tuniku Pána Ježiša.

Tohoročná púť sa konala pri príležitosti 500 rokov od jej prvého vystavenia a pri príležitosti 50. výročia zahájenia 2. Vatikánskeho kon-

dých s biskupom trevírskej diecézy Štefanom Ackermanom v biskupských záhradách. Dali mu riadne zabráť, ale prizval si na pomoc mladých odborníkov z kresťanských združení a organizácií: otázky sa krútili okolo násilia páchaného na deťoch, násilia v rodine a pedofilných křazov. Biskup na mňa pôsobil veľmi mladisto (môže mať 40 až 50 rokov), otvorene a dynamicky.

Potulky po meste: absolvovali sme ich deň predtým s dokonalým turistickým sprievodcom, trevírskym rodákom pánom farárom Franziskusom. Nebolo to obyčajné sprevádzanie turistov po historických a architektonických pamiatkach. Chodili sme po tomto meste ako po Svätej zemi, pretože každá piad zeme bola vo výklade p. Franziskusa nejakým spôsobom spätá s počiatkami cirkvi v temnotách minulosti. Trevír je pokladaný za najstaršie nemecké mesto a v-

Santiaga de Compostelle k hrobu sv. Jakuba, ale vzdali sme úctu jednému z apoštolov priamo pri jeho hrobe: apoštolovi Matejovi. Sv. Matej zahynul ako mučeník: po jeho umučení ho sfali toporom a tak znakom, podľa ktorého môžeme tohto svätca odlišiť od iných je topor, ktorý nesie alebo sa oň opiera. Bazilika sv. Mateja sa nachádza na okraji mesta, obklopená novými štvrtami. Je súčasťou benediktínskeho opátstva, jedného najstarších na území Nemecka. Vnútrojšok aj vonkajšok chrámov boli behom vekov prestavované a obnavované v rôznych slohoch, najčastejšie v gotickom, renesančnom a v barokovom. To nie sú chladné kamene, ale posolstvo, mnoho stránok toho istého posolstva o Ježišovi, vždy iný pohľad viery na tú istú skutočnosť. Takto sa k nám prihovárali naoko mŕtve kamene románskych a gotických chrámov v Trevíre. A v každom z nich kus histórie rannej cirkvi. Pri hrobe sv. Paulína a relikviách ubitých legionárov Thébskej légie sme si vypočuli ich silný príbeh. Sv. Paulínus bol v 4. storočí biskupom trevírskej cirkvi. Cisár sa priklonil k ariánom a ich vyznaniu viery. Ako vládca ríše rozhodol, že toto bude tá pravá viera a odporcov ariánov odstránil z verejného života. Biskupa Paulína, ktorý nechcel prijať ariánsky blud poslal do vyhnanstva do Malej Ázie. Tam o dva roky zomrel. Neskôr bolo jeho telo prevezené a bol pokladaný za svätca. Mnohí legionári odmietli prestúpiť k ariánskej viere, boli zdecimovaní – povraždení a s nimi aj viacerí obyvatelia Trevíra. Ich krv sfarbila riekou do červena. Pozostatky sú uložené



Katedrála sv. Petra, v ktorej v severnej veži je uchovaná sv. tunika
Foto: Ján Matiščík

cilu v r. 1962. Zaujalo ma, ako sa do prípravy púte zapojili deti škôl v Trevíri: v uvítacom stane aj v celom okolí Dómu boli v kvetináčoch so zeminou namiesto kvetov nasťkané symbolické pútnické palice rôznych farieb, hlavne belasé, ružové a žlté. Na každej z nich bolo zavesené drevené koliesko s letopočtom púte a menom žiaka... Les pútnických palíc. Keď sme pri stane, neslobodno zabudnúť na symbolické vlákna, ktoré pútnici odovzdávali do pripraveného koša. Ony symbolizovali tie vlákna Ježišovej tuniky - Cirkvi, z ktorých je utkaná.

Púť – to je nielen prešľapovanie v rade a desať sekúnd pri vitríne. Jej súčasťou je množstvo sprievodných podujatí – stretnutí s biskupmi a křazmi, diskusií a workshopov, koncerty, divadelné predstavenia, podujatí pre deti, mládež a rôzne cieľové skupiny. Spoločné ekleziastické modlitby a chvály každý večer od šiestej do siedmej v bazilike Konštantína Veľkého, ktorá od polovice devätnásteho storočia patrí evanjelickej cirkvi Augsburgského vyznania. Veľké podujatie s rockovou hudbou, hrami a outdoorovými aktivitami pre mládež (pod názvom „Jugend Rocks“) a stretnutia mla-



Účastníci púte k sv. tunike Pána Ježiša v Trevíre 2012. Prehliadka Magdeburgu.

Foto: Ján Matiščík

bec za najstaršie mesto na sever od Álp. Celé historické jadro Trevíru stojí na troskách rímskych stavieb: tehly a kameň z rozbitých rímskych stavieb sa využili pri stavbe chrámov a budov v novom slohu: románskom. Naša skupina pútnikov síce nemerala pešo cestu do

ako relikvie v krypte pod oltárom v kostole sv. Paulína. Akými zložitými cestami prechádzala cirkev počas svojej histórie (politika a cirkev sa preplietali už od počiatku) a stále je tu – a my sme jej živou súčasťou!

Katarína Kianičková

Izabella oslavovala 10. výročie

Bolo to pred 10. rokmi, keď uzrelo svetlo ich 1. vystúpenie a terajší tanečníci mali vtedy 6-7 rokov. A tak začal ich spoločný príbeh, ktorý trvá skutočne 10 rokov.

Prvé vystúpenie bolo pre detičky s Downovým syndrómom na dopravnej chate. Tanečníci, vtedy ešte škôlkári zo Zuberca, ale i z Habovky, sa najprv učili vnímať hudbu, rytmus, ovládať si svoje ruky – nohy a trvalo im to hádam rok, kým sa

cennejšie: Najlepšia TSK roka 2010 v kategórii Juniori v Čechách, 2 x víťaz Talent Tvrdošín.

To, že súbor pracoval 10 rokov, znamená, že sa v ňom vystriedalo mnoho tanečníkov – niektorí boli pár týždňov, niektorí viac mesiacov



Izabella 2004

Foto: Pavol Šroba

mohli ukázať so svojím tančekom. Potom prišli prvé úspechy, ďalšie tančeka i ďalší tanečníci, začali sa postupne venovať okrem country tancov aj národným tancom, line dancu i stepu.

Veľa precestovali – od Michaloviec po Sokolovo, od Otyne po Bratislavu. Majú veľa zážitkov, skúseností. Nečudo, veď k dnešnému dňu absolvovali 256 vystúpení doma i v zahraničí. Pritom usilovne cvičili, trénovali, neraz mali učiteľov z renomovaných tanečných súborov z Banskej Bystrice, Trenčína, z Bratislavy, ale i z Prahy.

Majú vytvorených 26 choreografií a s nimi 36 rôznych ocenení, z toho 14 prvých cien, z nich naj-

a niektorí viac rokov. Spolu ich bolo 25. V súčasnosti v súbore tancuje 8 tanečníkov: Lucia Balleková, Damián Danielčák, Veronika Danielčáková, Veronika Hajdučáková, Martina Jendraššáková, Magdaléna Maľusová, Jakub Šiška a Tatiana Šišková.

Chcela by som na tomto mieste poďakovať hlavne súčasným, ale i bývalým tanečníkom za to, že svojou prítomnosťou prispeli k úspechom súboru a k tomu, že sa súbor neustále rozvíja. Bolo mi potešením, a ešte stále aj je, s nimi spolupracovať. Pevne verím, že to nebol premámený čas, a že ich spoločne strávené hodiny obohatili, a ten kúsok atmosféry života tanečného sú-



Izabella 2012

Foto: Vlado Žuffa



Izabella 2007

Foto: Pavol Šroba



Oslava 10. výročia, 2012

Foto: Vlado Žuffa

boru si uchovávajú na celý život (či už je to potlesk na javisku, preberanie cien, stratená tanečníčka alebo trapas, keď nenaskočí hudba, alebo vylomený zub na tréningu, alebo oškreté kolená, oslava v pizzérii, rozlžatie Mojito s malinami...)

Ďakujem aj rodičom, že to zvládli, lebo bez ich podpory by to skutočne nešlo. Ďakujem im aj za zorganizovanie Galaprogramu pri príležitosti osláv, následného Plesu s Izabellou a ďakujem aj všetkým, ktorí nás poctili svojou prítomnosťou na týchto oslavách. Veľmi si to

vážime, lebo odozva Vás, nášho obecnstva, je pre nás veľmi dôležitá.

A na záver Ďakujem všetkým, ktorí nás majú radi a ktorí nás akýmkoľvek spôsobom podporujú. Je to pre nás veľmi povzbudzujúce a dáva nám to sily pokračovať ďalej.

Veľkým krokom vpred je napríklad aj to, že z tanečníčok sa stávajú trénerky a choreografky a o to nám vlastne ide..., aby sa láska k tancu rozdávala ďalej.

Eva Brečková



Izabella 2005

Foto: Pavol Šroba

Zuberskí dobrovoľní hasiči na akciách

Dňa 13.5.2012 sme sa zúčastnili na Hasičskej nedeli, ktorá sa tradične koná v Martine- Priekope. Tento krát sme sa rozhodli zúčastniť nielen ako diváci, ale aj ako súťažiaci a to s modernou technikou. Súťaž spočívala v prekonaní bariéry dvoch členov družstva a ostatní museli prejsť cez kladinu, následne po prekonaní museli z pripraveného hasičského vozíka vybrať všetko náradie okrem PPS 12 a vykonať požiaru útok s vodou. V konkurencii 24 družstiev z celého Slovenska sa nám podarilo vybojovať veľmi pekné druhé miesto. Dúfame že sme týmto dokázali tým, čo neprajú hasičskej lige, že vieme uspieť aj v inej súťaži. Okrem súťaže s modernou technikou, bola v programe aj súťaž s historickou hasičskou technikou, ukážky zásahu pri havárii automobi-

nach: v štafetovom behu, požiarom útoku s vodou a útoku CTIF. K minuloročným chlapcom sa tento rok pridali aj dievčatá, ktorým držíme palce aby ich to bavilo čo najviac a čo najdlhšie.

Dalšej súťaže sa „Plameňáci“ zúčastnili 14. júla v Istebnom, kde súťažili v požiarom útoku s vodou. Naším chlapcom sa podarilo s krásnym časom vybojovať z pomedzi ôsmich družstiev krásne prvé miesto a dievčatám tiež veľmi pekné štvrté miesto.

Tento rok sa tiež zúčastňujeme už piateho ročníka Hornooravskej hasičskej ligy. Oproti minulým ročníkom tento rok štartujeme len jedno družstvo so zmenou pravidiel. V minulosti sme štartovali na dva pokusy a od teraz štartujeme už len na jeden pokus (buď to vieš alebo nie). Prvú ligo-



Víťazi 1. kola Hornooravskej hasičskej ligy v Trstenej

Foto: Archív DHZ

Hasičská súťaž O pohár starostu obce Zuberec

Dobrovoľný hasičský zbor v Zuberi a Obecný úrad v Zuberi zorganizovali v nedeľu 22. júla už piaty ročník súťaže hasičských družstiev o pohár starostu obce Zuberec. V tejto pohárovkej súťaži sa súperilo v dvoch rôznych kategóriách. Súťažnou disciplínou v oboch kategóriách boli 2 kolá hasičského útoku, z ktorých sa hodnotil lepšie dosiahnutý čas. Družstvá tak mohli v prvom kole riskovať s vedomím, že pred sebou majú ešte druhé kolo, v ktorom sa môžu polepšiť.

Prvou bola detská súťaž Plameň, v ktorej o prvé miesto súperili 3 hasičské družstvá detí - 2 dievčenské družstvá, z ktorých jedno bolo zo Zuberca a to druhé z Istebného a 1 chlapčenské družstvo zo Zuberca. Keďže išlo o detské družstvá trať na útok bola kratšia, ako pri kategórii mužov a žien. Po prvom kole viedlo s najlepšími časom dievčenské družstvo zo Zuberca, ktoré veľmi prekvapilo a prekonal aj zuberckých chlapcov. V druhom kole však družstvo chlapcov zo Zuberca poriadne zabralo, a tak s časom 17,67 s. vyhralo vytúžené 1. miesto. Za nimi nasledovalo ako druhé v poradí družstvo dievčat zo Zuberca a na tretom skončili dievčatá z Istebného.

V druhej kategórii súperilo 5 zmiešaných družstiev mužov a žien, ktoré na súťaž prišli z Podbiela, Čimhovej, Opatovej a domácich hasičov reprezentovali 2 hasičské družstvá. Tak ako to býva v športových súťažiach, že snaha o čo najlepšie výsledky, môže priniesť často krát aj malú chybičku, ktorá sa potom podpíše pod horšie výsledky, sa v tejto súťaži tiež

viacerým družstvám potvrdilo. V snahe hasičských družstiev o čo najlepší čas strojníci viackrát s naberaním vody predbehli celý hasičský útok, a tak zostreknutie terčov bolo potom ťažšie. Po prvom kole nebolo vôbec rozhodnuté, nakoľko až druhé kolo prinieslo niektorým lepšie a očakávané výsledky a vyformoval sa tak rebríček tejto kategórie. Prvé miesto si na domácej pôde vybojovalo družstvo mladších zuberckých hasičov s časom 19,40 s. Potom za nimi nasledovalo družstvo z Čimhovej, Opatovej, zo Zuberca a z Podbiela.

V závere súťaže zuberckí hasiči divákovi predstavili opravenú, nanovo nastriekanú starodávnu striekačku z roku 1931, tzv. Stratilka, ktorého vlastníka zuberckí hasiči. Po viacerých pokusoch štartovania diváci mali možnosť vidieť túto striekačku aj v akcii, keď po jej naštartovaní striekačka nasala vodu a hasiči tak predviedli hasenie požiarov s jedným prúdom. Mnohým starším hasičom sa po prehliadke tejto striekačky vynorili spomienky na mladosť a ich aktivity v požiarom zbore.

Chcem poďakovať všetkým členom Dobrovoľného hasičského zboru zo Zuberca za ich ochotu a záujem sa o tejto súťaže zapojiť a nielen to, ale hlavne za ochotu a pomoc pri ich činnosti v hasičskom zbore, ktorí veľmi aktívne vykonávajú.

Do ďalších súťaží, ktoré prebiehajú, im prajem veľa dobrých športových zážitkov, aby úsilie ktoré na tieto súťaže vynakladajú dosiahlo čo najlepšie očakávané výsledky.

Pavol Šroba



Družstvo zuberckých hasičov, ktorí na súťaži v Martine vybojovali 2. miesto z 22. družstiev z celého Slovenska

Foto: Archív DHZ

lu, požiaru budovy, vozňa vlaku. Na Hasičskej nedeli sa konala aj výstava hasičskej techniky, uniforiem z celého sveta a množstvo iných zaujímavých vecí.

Dalšej veľmi peknej súťaže sa zúčastnili naše mladé deti - „Plameňáci“ - a to jarného kola hry Plameň, ktorá sa konala 16. júna v Oravskej Porube. Za veľmi pekného počasia sa stretlo viac ako 28 detských družstiev z okresov Dolný Kubín, Námestovo a Tvrdošín. Súťažilo sa v troch disciplínach: v štafetovom behu, požiarom útoku s vodou a útoku CTIF. K minuloročným chlapcom sa tento rok pridali aj dievčatá, ktorým držíme palce aby ich to bavilo čo najviac a čo najdlhšie.

vú súťaž sme odštartovali 24. júna v Trstenej, kde s časom 15,32 sekúnd sme získali prvé miesto. Ďalšie ligové kolá, ktorých sme sa zúčastnili boli v Hladovke, Vasilove a nočné kolo v Oravskej Jasenici. V týchto kolách ligy sa nám tiež podarilo dobre obsadiť.

U nás sa ligové kolo uskutočnilo dňa 26. augusta o 13.00 hod na ihrisku pod Grápou. Veríme, že nás pridete na túto domácu hasičskú súťaž podporiť.

M.F., P.P., P.V.



Dievčenské družstvo súťaže PLAMEŇ

Foto: Archív DHZ



Družstvá zuberckých hasičov po súťaži O pohár starostu obce Zuberec

Foto: Katka Pilarčíková

Detské centrum Sovička

Detské centrum Sovička pokračuje vo svojich činnostiach stále. Snaží sa rozvíjať svoju myšlienku, vytvárať priestor a nachádzať motivačné aktivity pre deti a ich rodičov.

Sme veľmi radi, že pravidelné stretnutia v stredu v „Sovičke“ sú obľúbené a známe nielen v Zuberi, ale aj Habovke či Oravskom Bielom Potoku. Stredu sú zamerané na hru, cvičenie a spev matky s dieťaťom a zaradzovanie dieťaťa do kolektívu a tiež rodičia majú priestor pre oddych a spoločné odreagovanie z bežného domáceho stereotypu. Je to výborné miesto aj pre mamičku, ktorá nepochádza z lokálneho prostredia spoznať svoje okolie a tak sa postupne začleňovať a realizovať sa v novom prostredí. Aj vďaka podnetom mamičiek, ktoré majú záujem stretávať sa skôr v poobedňajších hodinách, sme poskytli herňu v pondelky práve v takomto čase.

Utorok je určený tvorivým dielňam – s fimom sme tvorili, maľovali na sklo, tvorili šperky či vyrábali rámiky. Sme veľmi radi, že prichádzali mamičky a tiež malí škôlkári či školáci. Kurz angličtiny formou „Hocus a Lotus“ si tiež získal detičky rôzneho predškolského či školského veku. Novinkou bol kurz „Základy šitia“ a hneď si získal veľa záujemcov. Prichádzali ženy, ktoré šijací stroj a prácu na ňom len spoznávali a tiež zručnejšie domáce krajčírky, ktoré sa učili pracovať so strihami či „vycibrovali“ svoje schopnosti. S týmito aktivitami budeme určite pokračovať aj po prázdninovom lete.

Detské centrum okrem týchto interných aktivít organizuje rôzne malé oddychovo-zábavné či prospešné podujatia pre rodinu. V zime to boli „Fašiangy pre deti“ – maškarný ples pre deti a ich rodinných príslušníkov.



Foto: Ján Mikulovský

V rámci programu sme si okrem tančovačky pripravili malé súťaže a amatérske divadielka.

V apríli prebiehal „Letný detský bazár“, kde záujemcovia mohli predajť i kúpiť detské veci rôzneho charakteru, ale tiež mohli darovať veci charitatívne. Sme nesmierne radi, že táto myšlienka sa stretla už po druhýkrát s pozitívnym ohlasom a všetci, ktorí sa zúčastnili bazáru akýmkoľvek spôsobom podporili myšlienku vzájomnej výpomoci. Veľmi sa tešíme z toho, že ľudia si začali spájať „Sovičku“ aj s pojmom výpomoc, pretože po

bazáre nás oslovili záujemcovia o veci darované na tento účel.

Stretnutie so psychologičkou Oľgou Filkovou bolo podnetné a určite povzbudivé pre všetky mamičky, ktoré mali záujem a prišli si podebatovať

a vyskúšali guláš. Snažili sme sa deťom ukázať pozitívne vzory a tak veľmi pekne ďakujeme Dobrovoľným hasičom zo Zuberca za hrdinskú štafetu a šermiarskej družine „Starí Slovania“ z Podbiela za krásne predstavenie spôsobu života, odievania, výroby a boja našich predkov. Obidva kolektívy sa deťom obetavo venovali.

Počas prázdnin pokračujeme v našich aktivitách a budeme radi, ak vám budeme môcť spríjemniť chvíle oddychu. Ponúkame Vám nasledovný program:

Pondelok: 15.00-17.00 – otvorená herňa – 1,50 €

Utorok: 9.30-12.00 – Tvorivé dielne pre deti – 1€ (deti do 7 rokov v sprievode staršej osoby)

Streda: 9.00-12.00 SOVIČKA – pravidelný program pre rodiča a dieťaťko, Cvičenie, spievanie + herňa – 1,50 €

Štvrtok: 18.00-19.00 – cvičenie s Evkou – Aerobic-Pilates – 1,80 €

Piatok: výlety alebo iné aktivity, aktualizované každý týždeň podľa programu a počasia

Po lete budeme v našich aktivitách určite pokračovať aj naďalej. Aj touto formou sa chceme poďakovať všetkým, ktorí nám akokoľvek na našich akciách pomáhajú.

Len pripomenieme, že nás nájdete v priestoroch MŠ v bývalom „Fitness Eva Šišková“ pri odstavnej ploche pri MŠ.

Evka Janoštinová

Filmovanie rozprávky Šťastný smoliar v MOD



František Jurina ako deduško z vozíkom

Starému kominárovi sa konečne po piatich dcérach narodí syn. Otecko sa teší, že bude mať komu zanechať kominárske remeslo. No mladému synovi sa akosi stále lepšie smola na päty a kde sa ukáže tam niečo vyparatí. A hlavne o tom je rozprávka **Šťastný smoliar**.

Prvé májové dni k nám opäť zavítali členovia filmového štábu Českej televízie s cieľom pokračovať v nakrúcaní uvedenej rozprávky. Po zimných scénach, ktoré zachytili u nás v januári, pokračovali v obrazoch s letnou krajinou. V tejto etape využívali ob-

jekt z Novote, ktorý zriadili ako dom kominára. Ako interiér historickej školy poslúžil objekt z Dolnej Lehoty. Vo dvore a na streche domu z Hruštína prebiehalo nakrúcanie určitých scén. Z exteriérov využívali najmä priestory v dolnej časti Hornooravskej ulice. Nakrúcalo sa počas troch dní aj po zotmení. Zo známych hercov boli vo filme obsadení: Ondřej Vetchý ako otec kominár, Dagmar Havlová ako veštkyňa, Arnošt Goldflam v úlohe učiteľa, či Oldřich Novotný ako sedliak. V komparze si zahráli aj zuberské deti i dospelí. Najstarší účinkujú-

ci sa v úlohe starčeka predstavil deťatdesiatdva ročný František Jurina.

Bolo zaujímavé pozorovať nakrúcanie určitých scén, ktoré vyžadovali špeciálne efekty. Medzi ne patrila napríklad pád kominára zo strechy do hnoja. Najskôr sa nakrútil obraz ako mladý kominár vyliezol ku kominu na samý vrch strechy. Z kominu vytiahol mačku, pričom ho zavrátilo a on naznačil pád. Na tento obraz v prestrihu nakrútili samotný pád kaskadéra dolu strechou, s dopadom na matrac a kartónové škatule. V treťom obraze už herec dopadá do hnoja pod kto-

rým je schovaný pol metra hrubý molitanový matrac (no užijú si tí herci).

V múzeu nakrúcali aj scény ako mladý nešikovný kominár rebríkom rozbije okno, zhodí žrdku s perinami, prevráti holubník, v škole spôsobí výbuch a vykoná mnoho ďalších nepríjemností.

Všetko, čo mal filmový štáb v pláne nakrútiť, sa podarilo bez vážnejších komplikácií a ujmy a tak môžeme k zoznamu filmov nakrúcaných v múzeu pripísať aj titul **Šťastný smoliar**.

Text a foto: Richard Janoštin



Zuberskí komparzisti zľava: Anton Janoštin, Marianna Janoštinová, Stanislav Hudec, Ján Chovančák, Pavol Kovalčík, Ján Fandák

Poslední deviataci

Aktuálne si žiaci aj učitelia užívajú letné prázdniny a dovolenky. V škole je nezvyčajné ticho, triedy zívajú dočasne prázdnotou.

Predchádzajúcich desať mesiacov bolo však naplnených aktívnou prácou učiteľov aj žiakov. V uplynulom školskom roku školu navštevovalo 317 žiakov 1. – 9. ročníka. Prvýkrát štvrtým ročníkom žiaci ukončili primárne vzdelávanie. Štvrtý rok obsahovej reformy školstva dokončili aj žiaci v ôsmom ročníku. Týmto rokom ukončilo povinnú školskú dochádzku ešte podľa starých učebných plánov a učebných osnov 41 žiakov a boli teda poslední „klasickí deviataci.“

Zvykli sme si na nové učebné osnovy, voliteľné predmety, ťažšie sa však vyrovnávame s nedostatkom učebníc, resp. učebnice nemajú očakávanú kvalitu. V rozvrhu hodín okrem slovenského jazyka a matematiky majú najpočetnejšie zastúpenie cudzie jazyky. Od prvého ročníka sa deti učia anglický jazyk, od šiesteho ročníka si môžu vybrať ako druhý cudzí jazyk nemčinu a ruštinu. Snažíme sa žiakov pripraviť aj v rámci prírodovedných predmetov, na ktoré dotujeme z voliteľných predmetov. Vzdelávací program našej školy nám umožňuje aj rozvíjanie umeleckých schopností našich detí formou dramatickej výchovy, hudobnej a výtvarnej výchovy. Máme aj rodinnú a špecifickú výchovu na ktorej sme žiakov učili zásadám správneho stravovania a praktickej

prípravy jedál. Na vyučovanie máme výborné podmienky či sú to už jazykové učebne, počítačové učebne, fyzikálno-chemická učebňa, ale samozrejme interaktívne tabule a dataprojektory v triedach sa stávajú bežnými pomocníkmi pri vyučovaní.

Počas roka žiaci prostredníctvom zaujímavých exkurzií mali možnosť získať ďalšie odborné vedomosti. Príležitosť porovnať sa so žiakmi s celého Slovenska mohli využiť v matematických, jazykových a vedomostných súťažiach. Naši žiaci získali rôzne umiestnenia – titul Expert v odbore Tajomstva prírody, 1. miesto v OK Pytagoriády, 1. miesto v OK v Olympiáde z NJ, mali sme 9 žiakov medzi najlepšimi v matematickej súťaži Matematický klokan, naši recitátori získali v OK Hviezdoslavovho Kubína 1., 2. a tretie miesto. V spevackej súťaži Slávik Slovenska prvé a druhé miesto v OK a tretie v krajskom kole. Nemenej úspešní boli naši žiaci v športových súťažiach. Naši chlapci sa stali majstrami Slovenska vo florbale, v malom futbale obsadili v krajskom kole štvrté miesto. Dáilo sa aj v atletike. Tri prvé, dve druhé miesta obsadili žiaci v okresnom kole a v krajskom prvé a druhé miesto. V krajskom kole Kinderiády získali žiaci 2. – 5. ročníka niekoľko medailových miest a celkovo obsadili piate miesto. Zúčastnili sme sa aj pretekov v orientačnom behu a dievčatá obsadili druhé miesto v kraji. Do športu sa

snažíme zapájať a motivovať všetkých žiakov na tradičnom Dni športu, O majstra školy v jazdovom lyžovaní, O majstra školy vo florbale, futbale. V septembri a v júni sme urobili pekné turistické túry v Roháčoch. V januári aj za silných mrazov mali deti telesnú výchovu na korčuľiach, na školskom klzisku. Tretiaci a štvrtáci absolvovali plavecký výcvik, siedmci lyžiarsky a deviataci absolvovali kurz spoločenského tanca.

Po predchádzajúcich priaznivých hodnoteniach musíme však povedať, že prospech žiakov sa v druhom polroku zhoršil. Časť žiakov sa na vyučovanie nepripravovala, často nemali vypracované úlohy, projekty, resp. im chýbali pomôcky. Ani so správaním niektorých sme neboli spokojní, čo sa odrazilo aj v hodnotení správania – až deväť žiakov malo dvojku. Dúfame, že aj opatrenia ministerstva školstva a sprísnenie kritérií na prijatie na stredné školy budú žiakov aj rodičov dostatočne motivovať k zodpovednejšiemu prístupu k vzdelávaniu a systematickej príprave v škole aj doma.

Koniec školského roka je vždy veľmi očakávaný a slávnostný. Inak tomu nebolo ani tentoraz. Na slávnosti bolo odovzdávaných 77 diplomov žiakom, ktorí prospeli s významením. Za vynikajúce výsledky a reprezentáciu v športe boli odmenení – Samuľ Šenkár, Ladislav Šroba, Frederik Kohár. Za reprezentáciu školy v recitácii a speve – Viktor Janoštin, Ma-

roš Gonšenica a Dominika Tekeľová. Ako najlepšia deviatka bola vyhodnotená Mária Orčová.

Ešte niekoľko týždňov si deti môžu užívať sladké prázdniny, hry, kamarátov ale aj rodičov trochu ináč ako počas školského roku. Budeme radi, keď prídu všetci oddýchnuť, šťastní, ale aj odhodlaní byť lepšími a úspešnejšími.

Mgr. Marta Šimičáková
riaditeľka školy

Prezentácia regiónu v Izraeli

Cestovná agentúra EST frontier Slovakia (www.enjoyslovakiatours.com), ktorá sa venuje incomingovému cestovnému ruchu na Orave, začína spolupracovať aj so zahraničnými subjektami, čím prospieva k rozvoju turizmu v našom regióne a podporuje propagáciu Oravy aj v zahraničí. Cestovná agentúra už priviedla na Oravu mnoho zahraničných turistov z rôznych kútov sveta, ktorým organizuje na Orave zážitkové výlety počas dovolenky.

Jedným z posledných dôkazov o práci, ktorú agentúra neustále podniká bolo aj pozvanie, ktoré slečna Ing. Jana Kahanová v mene EST Frontier Slovakia prijala od pána Mr. Radovana Javorčíka a pani Jany Khahil. Pozvané boli 3 agentúry, preto považujeme za úspech, že EST Frontier Slovakia bola medzi nimi. Tak sa presne 20. júna 2012 agentúra mohla prezentovať na súkromnej prezentačnej recepcii, ktorá sa konala v rezidencii pána veľvyslanca v Herzelii. Na prezentáciu boli pozvaní najmä zástupcovia izraelských cestovných agentúr, ktorí majú záujem o ponúkanie Slovenska izraelskému trhu. Účel recepcie bol jasný: išlo o to, aby agenti získali predstavy o druhoch a úrovni atrakcií slovenských subjektov a môžeme povedať, že boli veľmi milo prekvapení a pejavili o Slovensko a Oravu vážny záujem formou tvorby novej ponuky produktov pre tú najširšiu trh - vo všetkých oblastiach, ktoré Slovensko poskytuje.



Ing. Jana Kahanová prezentuje región na veľvyslanectve v Izraeli

Týmto patrí veľká vďaka slovenskému veľvyslancovi Mr. Radovanovi Javorčíkovi, ktorý verí v potenciál pre úspešný začiatok spolupráce, no tiež aj obci Zuberec, Miroslavovi Gajdošovi – Naturfit, hotelu Julianin dvor a penziónu Pribiskô, ktoré agentúru finančne podporili.

Text a foto: Ing. Jana Kahanová

Z tvorby žiakov

Stretnutie veľkého s Malým princom

Malý princ – rozprávková bytosť. Čo by asi robil u nás? Na našej planéte Zem? A znova? Kládol som si tieto otázky ako malý chlapec. No v mojich 35 rokoch života som ho zrazu zbadal. Presne takého, akého som si ho predstavoval, keď som mal 7 rokov. Ani som nedúfal, že by práve on prišiel za mnou. Za 28 rokov som si naňho nespomenul. Ani len mojim deťom som o ňom nečítal. Nuž pristúpil som k nemu bližšie, podal som mu ruku na privítanie a spýtal sa ho, ako ma našiel. V tej chvíli som mal znova 7 rokov a vynoril sa mi celý ten príbeh o ňom... „Nebolo ťažké ťa nájsť, totiž obaja sme princovia!“ – povedal malý princ. „Ako môžeme byť obaja princovia?“ – opýtal som sa. Malý princ mi začal všetko vysvetľovať. „Vieš, v detstve každý chlapec, každé dievča chce ním/ňou byť. Stávajú sa nimi, no keď dospejú, princov a princeznú berú inak. Pozerajú sa na svet inými očami. Očami dospelých, nie detí.“ Začal som o tomto veľmi premýšľať, zahľadel som sa na jedno miesto a ako som tak premýšľalo tom, čo mi povedal, ani som nezbadal, kedy vlastne odišiel. Bola to chvíľa, chvíľa s malým princom. A ja? Cítil som sa ako dieťa. Ocitol som sa v tele 7-ročného

chlapca. A aj som rozmýšľal ako chlapec. Ale vráťme sa do reality, pozrel som na hodinky. Ukazovali pol desiatej ráno. Vyvalil som oči na hodinky a z chodby bolo počuť len: „Do kelu, dnes mám pohovor!“

Lea Kovalčíková 8.A

Jediná ruža

Som sama v izbe, vlastne aj v celom dome a pozerám sa na hviezdy. Je dvanásť hodín, ale ešte sa mi nechce spať. Všade samé ticho, iba neďaleko máj voda. Zrazu akoby sa niekto ku mne priblížil. „Áááá!“ – skríčala som. Vedľa mňa stál celkom maličký Malý princ. „Ahoj“ – povedal Malý princ. Ja som sa mu tiež odzdravila. „Čo tu robíš?“ – spýtala som sa. „Prišiel som ti ukázať moju výnimočnú ružu.“ Ja som si ju dôkladne pozrela, no zdala sa mi celkom obyčajná. Malý princ však rýchlo odvetil: „Táto ruža vôbec nie je obyčajná, hoci vyzerá ako tisíc takých istých, je to moja najkrajšia ruža na celom svete. A preto, že som jej venoval svoju lásku a čas je to moja jediná ruža.“ Chvilu som premýšľala nad jeho slovami a hneď som pochopila, čo mi chcel povedať, no už bol preč, ďaleko na svojej malej planétke, aj so svojou jedinou ružou.

Dominika Fileková 8.A

Ty sa ma bojíš?

Raz, keď som išiel domov, zbadal som pred sebou krabicu. Myslel som si, že je to nejaký darček pre mňa a otvoril som ju. Z krabice vykukla ovečka. Začudoval som sa a rýchlo som ju zasa zatvoril. Pomyslel som si, že to asi nebude darček pre mňa a rozhladol som sa po majiteľovi. Vtom som zbadal malého žltovlasého chlapca. Najprv som sa trochu zľakol, ale potom som sa upokojil.

„Ty sa ma bojíš?“ – opýtal sa.

„Kto si?“

„Ty sa ma bojíš?“ – zopakoval svoju otázku bez toho, aby odpovedal na moju.

„To je tvoja krabica?“ – skúsil som znovu.

„Ty sa ma bojíš?“ – trval na svojej otázke.

„Ja sa ničoho nebojím!“ – odpovedal som mu.

„To nie je možné! Každý sa niečoho bojí. Ja sa bojím napríklad toho, že mi baobaby svojimi koreňmi prevrátajú moju planétku.“

Po tomto som sa zamyslel nad svojou odpoveďou a dal som mu za pravdu. Môj kamarát sa bojí psov, ocinko krízy, mamina má strach o svoje deti a ja sa bojím o môjho psíka, ktorého mi prešlo auto.

Tomáš Gonšenica 8.A

Svetový beh harmónie

Svetový beh harmónie (World Harmony Run) je najdlhší štafetový beh s horiacou pochodňou, ktorú nesú státisíce dobrovoľných bežcov cez viac než 140 krajín sveta. Beh sa začal koncom februára v Portugalsku a končí bude začiatkom októbra vo Viedni. Cieľom behu je rozvíjať medzinárodné priateľstvo a

prekonávať kultúrne, národnostné a náboženské hranice medzi ľuďmi.

Cez Slovensko Svetový beh harmónie bežal od 18. – 23. 6. 2012. Počas týchto šiestich dní bola etapa Námetovo – Liptovský Mikuláš s prestávkou aj v Zuberi. Medzinárodný tím bežcov mal pripravený inšpirujúci program pre deti. Každý



Starosta obce Ing. Vladimír Šiška beží s horiacou pochodňou

z divákov si mal možnosť pochodeň na chvíľu podržať a vložiť do nej svoje želanie pre harmóniu medzi ľuďmi a krajinami. Za obec Zuberec s horiacou pochodňou bežal starosta obce Ing. Vladimír Šiška.

Text: Alžbeta Železníková
Foto: Pavol Šroba

Vypísané z matriky

Narodili sa

- 31. 12. 2011 Filip Pilár
- 01. 02. 2012 Natália Gajdošová
- 28. 03. 2012 Anika Schmiedgen
- 13. 04. 2012 Adam Bebej
- 13. 05. 2012 Adam Paríža
- 05. 06. 2012 Noemi Anna Šuriňáková
- 07. 06. 2012 Fabián Veselý
- 08. 06. 2012 Sára Pačková
- 12. 06. 2012 Ivana Dudášová
- 12. 06. 2012 Diana Dudášová
- 20. 06. 2012 Diana Miklášová

Manželstvo uzavreli

- 11. 02. 2012 Jozef Blahút a Veronika Gondová
- 21. 04. 2012 Róbert Bubnič a Jana Šišková
- 21. 04. 2012 Tomáš Both a Miriam Šišilová
- 05. 05. 2012 Ing. Tibor Romaňák a Barbora Uherková
- 26. 05. 2012 Milan Petruška a Ing. Zuzana Šuriňáková
- 02. 06. 2012 Ing. Martin Kováč a Ing. Anna Železníková
- 16. 06. 2012 Ľuboš Škerda a Iveta Balážová
- 23. 06. 2012 Ing. Jaroslav Kršák a Ivana Bebejová
- 07. 07. 2012 František Glončák a Eva Gemzická

Odpovedali sme na poslednej ceste

- 04. 04. Peter Miček (1988)
- 13. 04. Štefan Knaperek (1939)
- 02. 05. Anna Závadová rod. Kovalčíková (1923)
- 06. 05. Jolana Vidiečanová rod. Urbanová (1951)
- 27. 06. Anton Prč (1954)
- 18. 07. Viliam Kluchták (1936)

Blahoželáme jubilantom

70 rokov

- 01. 05. Mária Štechuliaková
- 01. 06. Klementína Vitánovcová
- 04. 07. Ladislav Bistar
- 28. 07. Marta Kuchtiaková
- 05. 08. Antónia Šuriňáková
- 19. 08. Bernardína Knaperková

75 rokov

- 05. 05. Božena Magerčáková
- 16. 05. Alojz Gonda
- 01. 06. Alojz Šroba
- 03. 07. Božena Škerdová

80 rokov

- 12. 07. Klementína Šišková
- 16. 07. Ondrej Urban

50 r. manželstva

- 09. 06. Otilia a Alojz Gejdošovi

55 r. manželstva

- 13. 07. Irena a Ján Filekovi

Rozlosovanie futbalových súťaží

Dorast 2012/13

Kolo	Dátum	Čas	Zápas	Poznámka
1	04. 08. 2012	16:30	Zuberec - L. Sliache	So
2	11. 08. 2012	16:30	Zuberec - Turany	So
3	18. 08. 2012	16:00	O. Veselé - Zuberec	So
4	25. 08. 2012	16:00	Zuberec - Bešeňová	So
5	02. 09. 2012	13:00	Švošov - Zuberec	Ne
6	08. 09. 2012	15:30	Zuberec - Istebné	So
7	15. 09. 2012	15:30	Likavka - Zuberec	So
8	22. 09. 2012	15:00	Zuberec - Or. Polhora	So
9	30. 09. 2012	12:30	D. Kubín - Zuberec	Ne
10	06. 10. 2012	14:30	Zuberec - Zákamenné	So
11	14. 10. 2012	12:00	Trstená - Zuberec	Ne
12	20. 10. 2012	14:00	Zuberec - Dlhá n. O.	So
13	28. 10. 2012	11:30	Rabča - Zuberec	Ne

Dospelí 2012/13 Jeseň

Kolo	Dátum	Čas	Zápas	Poznámka
1	3. 8. 2012	16:30	Lokca - Zuberec	Pia
2	12. 8. 2012	16:30	Or. Podzámok - Zuberec	Ne
3	19. 8. 2012	16:00	Zuberec - Sihelné	Ne
4	26. 8. 2012	16:00	Zaškov - Zuberec	Ne
5	2. 9. 2012	15:30	Zuberec - Klin	Ne
6	9. 9. 2012	15:30	Rabča - Zuberec	Ne
7	16. 9. 2012	15:00	Zuberec - Dlhá	Ne
8	23. 9. 2012	15:00	Breza - Zuberec	Ne
9	30. 9. 2012	15:00	Zuberec - Zubrohlava	Ne
10	7. 10. 2012	14:30	Novof - Zuberec	Ne
11	14. 10. 2012	14:30	Zuberec - Medzibrodie	Ne
12	21. 10. 2012	14:00	Or. Polhora - Zuberec	Ne
13	28. 10. 2012	14:00	Zuberec - Nižná	Ne

Starší žiaci 2012/13 Jeseň

Kolo	Dátum	Čas	Zápas	Poznámka
1	3. 8. 2012	12:30	Nižná - Zuberec	Pia
2	12. 8. 2012	12:30	Lokca - Zuberec	Ne
3	19. 8. 2012	14:00	Zuberec - Sihelné	Ne
4	26. 8. 2012	12:00	Novof - Zuberec	Ne
5	2. 9. 2012	13:30	Zuberec - Krušetnica	Ne
6	9. 9. 2012	11:30	Zázrivá - Zuberec	Ne
7	16. 9. 2012	13:00	Zuberec - Krivá	Ne
8	23. 9. 2012	11:00	Zubrohlava - Zuberec	Ne
9	30. 9. 2012	13:00	Zuberec - Mútne	Ne
10	7. 10. 2012	10:30	Babín - Zuberec	Ne
11	14. 10. 2012	12:30	Zuberec - Hruštín	Ne

Obec Zuberec
TJ Roháče Zuberec
Skialpinisti zo Zuberca
Cykloklub Zuberec

vás pozývajú na

7. ročník

Podroháčskeho duatlonu

ktorý sa uskutoční
11. augusta 2012.

Štart preteku je v LS Janovky
o 16.00 hod.

Viac info:

Ján Jurina – 0903 624 863

POZVÁNKA

V sobotu 25. augusta
sa uskutoční

15. ročník

Podroháčskeho triatlonu

zdravia

Účastníci si zmerajú svoje sily
v troch disciplínach:

plávanie, cyklistika, beh

Všetkých športovcov srdečne
pozývame.

Viac informácií:

Stanislav Gejdoš – 0905 436 831

Múzeum oravskej dediny

Kalendárium

1. 7 – 31. 8. REMESLÁ NA DEDINE
– každú nedeľu

1. 7. – 31. 8. OZVENY TRADÍCIÍ
– každú stredu

4. – 5. 8. PODROHÁČSKE
FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI

26. 8. PLÁTENÁ NEDELA

15. 9. KONCERT GAJDOŠOV

Oravaman 2012 je už minulosťou

Počas víkendú 20.–22. júla sa stal Zuberec najpopulárnejšou obcou medzi triatlonistami a športovcami. Na druhý ročník náročných a organizačne výnimočných pretekov prišlo 200 pretekárov zo 4 krajín. Aj napriek oblačnému počasiu a ľahkým pre-

hánkam prebehlo podujatie bez komplikácií a zranení. Spokojní pretekári si pochvalovali nielen krásnu a náročnú trať, ale najmä profesionálne zabezpečenie a flexibilitu všetkých organizátorov a pomocníkov. Diváčka kulisa v Zuberi bola vraj tak povzbudzujúca, že niektorým pretekárom sa zo Zuberca ani nechcelo odísť na Zverovku. Zázemie nám opäť poskytol Penzión Pribiskô, za čo patrí pánovi Gejdošovi s rodinou moja obrovská poklona. Je nám ľúto, že sa pretekov zúčastnili desiatky reprezentantov Slovenska v rôznych športových odvetvách. Oravaman je jediný triatlon na Slovensku, a zrejme aj v okolitých krajinách, kde sa na štarte stretnú profesionáli s amatérmi, či už sa jedná o triatlonistov, bežcov, plavcov, cyklistov, skialpinistov či horolezcov. Celkovým víťazom pretekov sa stal Tomáš Jurkovič a v ženskej kategórii Zuzana Vojteková, rodáčka z Podbiela.

Z pozície človeka, ktorého meno sa skloňuje azda pri každom článku o pretekoch, teda z pozície riaditeľa pretekov chcem upozorniť

na to, že za pretekmi nestojím ja, ale sú to desiatky pomocníkov a priateľov, ktorí odvedli kus skvelej práce. Srdečne ďakujem všetkým organizátorom a pomocníkom zo Zuberca a Habovky, domácim pretekárom, obyvateľom a tu-



Maroš Motyčák si naplno užíva cyklistickú časť triatlonu
Foto: Katka Pilarčíková

ristom, ktorí tak poctivo povzbudzovali. Teraz už však prenechávam slovo samotným pretekárom a verím, že spoločne opäť pripravíme krásny a jedinečný Oravaman 2013.

Takto o pretekoch napísal **Marek Nemčík**, Slováč, ktorý má na svojom konte najviac absolvovaných pretekov série Ironman: „A je to za nami. Víkend, na ktorý sa tešila neuveriteľná kopa ľudí je minulosťou a z môjho pohľadu ako pretekajúceho účastníka mi neostáva povedať nič iné ako: BRAVÓ. Peter Paľa spolu s desiatkami organizátorov vyprodukoval znovu fantastický športový víkend. Naschvál som nepoužil slovo -triatlonový-, lebo na podujatí sa zúčastnilo, podieľalo, alebo akokoľvek participovalo toľko športovcov zo všetkých možných

odvetví, že zaškatulkovanie tohto podujatia len medzi triatlony by možno nebolo objektívne. Rodinné stretnutie športovcov všetkých vekových kategórií, športových odvetví, aktívnych, pasívnych, profesionálov, hobbíkov, mužov, žien, detí a príbuzných napriek nie práve gyčovo letnému



Netreprezliví plavci si zvykajú na teplotu vody

Foto: FotoClub Šaľa

počasíu prebehlo v štýle tip-top“.

Tomáš Malátek: „Oravaman sú preteky, o ktorých sa ťažko začína. Byť stručný v tomto prípade sa ani nedá. Už je po náročnom, nádhernom, vynikajúco zorganizovanom závode zo skvelou atmosférou plnou silných dojmov z prostredia, kde sa závod odohrával a z ľudí, ktorí pomáhali vytvárať neuveriteľnú kulisu každému z bojujúcich závodníkov, či už v čelných alebo zadných pozíciách. Slovenský Embrunman, triatlonový Everest alebo tak tiež očistec na Orave, nazývajte si ho každý ako chcete, ale len ten kto ho absolvoval vie aké silné emotívne zážitky dokáže zanechať v každom jednom Oravamanovi“.

Veronika Kermietová, 3. najlepšia žena: „Víkend, na ktorý sa tešilo pol triatlonového národa je už

za nami a ja stále hľadám slová na opísanie tejto skvelej akcie pod menom Oravaman. Možno len: „Bolo ako nebolo“ alebo „bolelo ako nebolo“? To už vieme len my, ale čo viem naisto je, že to ešte stále bolí :) ... Vždy, keď to človek potreboval, stáli organizátori na správnom mieste a upozorňovali už len napríklad na to, že sa šmýka. Občerstvovačky na behu boli perfektne rozložené, že vôbec nebolo treba so sebou vláčiť rôzne drink bagy. A to ani nehovorím o občerstvení po v penzióne Pribiskô. Naše hladné, gélmi „preplnené“ žalúdky, keď zbadali tú hrubu jedla, od radosti len tak podskočili. Musím priznať, že ešte som takú masovku pri nosení jedla nezažila a to sme ešte netušili, že ho bude stále pribúdať.“

Peter Paľa

Stretnutie na Lúčnej



Foto: Vlado Žuffa

V nedeľu 17. júna 2012 sa konal už 22. ročník stretnutia na Lúčnej. Svätú omšu na vrchole Lúčnej celebraval Mgr. Marcel

Sendrák. Prijemnú atmosféru stretnutia ľudí žijúcich z oboch strán hranice umocňovalo po dlhých rokoch krásne počasie.



Evka Brečková po úspešných dvoch disciplínach s úsmevom bojuje až do konca
Foto: Ján Mikulovský